Edição 925 | Ano 14
11 de novembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
ATA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 014/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ERRATA
ERRATA DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/2021. PROCESSO Nº 1077/2021. CON-

TRATO Nº 313/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

1077/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 65LQQ8CW-M6MIEW8H-D6SECVZR-9PPBZZ4B
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO-ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 1 3 .6 5 4 5 .4 3 6 /0 0 0 1 -6 0

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 015/2021

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N°015/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 208/2021

Aos 03_ dias do mês de ___ dc 2021. o MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO, pessoa jurídica

de direito público, com sede à Pça Emerson Barbosa, n° 01, Centro -São Desidério -  Estado da Bahia,

inscrito no CNPJ sob n° 13.655,436/0001-60. neste ato representado por seu Prefeito, Sr. José Carlos dc

Carvalho, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG nü 6055404 SSP/BA , inscrito no

CPF/MF sob n° 6X7.312.805-87 , residente e domiciliado nesta cidade, RESOLVEM registrar os preços

cio objeto abaixo descrito, os quais passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram

oferecidos pela em presa SV LEM ASFALTOS LTDA, inscrita no CNPJ n" 29.085.245/0001-40,

estabelecida na Rua Rio Grande, 184, Setor C Sul, Arnaldo H. Ferreira, Luís Eduardo MagalhàesBA, neste

ato representado pela Sra Suelen Vendruscolo, (representante legal), portador da Carteira de Identidade RG

n° 73848440 SSP/PR, inscrito no CPF sob n° 041.948.739-55, residente e domiciliado na cidade de Luís
Eduardo Magalhães - BA, doravante denominado COM PROMITENTE, cuja proposta foi classificada em

Io lugar no processo heilatório Pregão Presencial para Registro de Preços nü 015/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA -DO OBJETO
1.1 O presente compromisso tem por objeto Contratação de pessoa jurídica para contratação de pessoa

jurídica para aquisições de Concreto Betuminoso Usinado à Quente (CBUQ) estocável e Ligante

asfâlrieo tipo UL 2000 C para utilização nos serviços de recuperação asfáltica na sede, distritos e
diversas localidades do município de São Desidério/BA, conforme Edital e seus anexos, os quais fazem

parte integrante deste, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGU NDA - DO PREÇO
2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da Proposta de Preços

apresentada no Pregão Presencial para Registai de Preços n° UI 5/2021:

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UNIDADE QUANTIDADE VAL. UNIT. VAL. TÜTAI

üi
Concreto Betuminoso usinado
a quente (CBUQ), estocável,
acos com 2.5 quilos.

Pcte 20.000 RS 24,4848 RS 489.697.0iJ

Pça Emerson Barbosa, n° 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623.2145

/

Edição 925 | Ano 14
11 de novembro de 2021

Página 3

ATADE REGISTRODE PREÇOSNº 015/2021

Certificação Digital: 65LQQ8CW-M6MIEW8H-D6SECVZR-9PPBZZ4B
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÂO DESIDÉRIO-ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 1 3 .6 5 4 5 .4 3 6 /0 0 0 1 -6 0 __________ ______

Ligantc AsfálticoUL 2000 C -
02 balde com 20 Kg. Pcte 25,0 R$612,12 R$ 15.303,00

CLÁUSULA TERCEIRA -DO REAJUSTE DE PREÇOS
3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no

mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador

promover as negociações junto aos fornecedores, conforme disposto no artigo 17 do Decreto 7.892/2013 e

ainda observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei Federal n.° 8.666/93.

3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência dc situação prevista na alínea “d” do inciso II do An. 65 da

Lei Federal n.u 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata de Registro

de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;

3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, c

definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão convocados

pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços registrados em Ata.

CLÁUSULA QUARTA-DOS PRAZOS
4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início na data de sua

assinatura e término em QB i Q f i ■y&zi-,

CLÁUSULA QU INTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

5.1 Dos Direitos:
5.1.1 da Administração; contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e

5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro dc Preços, ou, em igualdade

de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.

5.2 Das Obrigações:
5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de

condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e

5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de contratação

durante o período de duração do Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS
6.! O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:

6.1.1 Automático:

a) por decurso dc prazo dc vigência:

b) quando não restarem fornecedores registrados; ou
c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.

6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:

Pça Emerson Barbosa, n° 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623.2145

Edição 925 | Ano 14
11 de novembro de 2021

Página 4

Certificação Digital: 65LQQ8CW-M6MIEW8H-D6SECVZR-9PPBZZ4B
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO-ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 1 3 .6 5 4 5 .4 3 6 /0 0 0 1 -6 0

a) comprovar estai impossibilitado de cumprir as exigências da Ara, por ocorrência dc casos fortuitos ou dc

força maior;
b) o seu preço registrado sc tomar, comprovadaniente, inexequível cm função da elevação dos preços de

mercado dos insumos que compõem o custo do produto.

6.1.3 Pela Administração, unilateralmcnte, quando:

a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tomar superior àqueles praticados

no mercado;
b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;

c) por razões de interesse publico, devidamente, motivado e justificado;

d )  o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da Ata de

Registro dc Preços;

f) caracterizada qualquer hipótese de inexecuçào total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de

Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.
6 .1.4 O fornecedor terá seu registro na Ala cancelado, por intermédio de processo administrativo específico,

assegurado o contraditório c a ampla defesa.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALID ADES E DAS MULTAS
O CüMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:

7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:
7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e

7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Temto.

7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal n° 8.666, dc 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA OIT AVA -  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no Quadro de

Detalhamento de Despesas para o exercício de 2021, conforme segue:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

• Será informada posleriormente quando for adquirir, atendendo ao Art. 7", § 2“ do Decreto
Federal n° 7.892/13.

CLÁUSULA NONA-DA PUBLICAÇÃO
9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ala no Diário Oficial da

Entidade, até o 5o dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Pça E m erson Barbosa, n ° 0 1 ,  Centro. CEP: 4 7 .8 2 0 -0 0 0 .
Telefax: (7 7 )3 6 2 3 .2 1 4 5

Edição 925 | Ano 14
11 de novembro de 2021

Página 5

Certificação Digital: 65LQQ8CW-M6MIEW8H-D6SECVZR-9PPBZZ4B
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO-ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 1 3 .6 5 4 5 .4 3 6 /0 0 0 1 -6 0

11.1 Fica deito o Foro de São Desidério para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

11.2 E assim por estarem justas c contratadas, as partes assinam o presente Termo cm 03 (três) vias de igual

teor e forma, tendo um só efeito legal.

r  ^
:.__________

SV LEM ASFALTOS LTD A
CNPJ n° 29.085.245/0001-40

COMPROMITENTE

TESTEMUNHAS: 01 -

Pça Emerson Barbosa, n° 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623.2145

Edição 925 | Ano 14
11 de novembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: 65LQQ8CW-M6MIEW8H-D6SECVZR-9PPBZZ4B
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 925 | Ano 14
11 de novembro de 2021

Página 7

ATADE REGISTRODE PREÇOS 014/2021

Certificação Digital: 65LQQ8CW-M6MIEW8H-D6SECVZR-9PPBZZ4B
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 925 | Ano 14
11 de novembro de 2021

Página 8

Certificação Digital: 65LQQ8CW-M6MIEW8H-D6SECVZR-9PPBZZ4B
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 925 | Ano 14
11 de novembro de 2021

Página 9

Certificação Digital: 65LQQ8CW-M6MIEW8H-D6SECVZR-9PPBZZ4B
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 925 | Ano 14
11 de novembro de 2021

Página 10

Certificação Digital: 65LQQ8CW-M6MIEW8H-D6SECVZR-9PPBZZ4B
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 925 | Ano 14
11 de novembro de 2021

Página 11

Certificação Digital: 65LQQ8CW-M6MIEW8H-D6SECVZR-9PPBZZ4B
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 925 | Ano 14
11 de novembro de 2021

Página 12

Certificação Digital: 65LQQ8CW-M6MIEW8H-D6SECVZR-9PPBZZ4B
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 925 | Ano 14
11 de novembro de 2021

Página 13

Certificação Digital: 65LQQ8CW-M6MIEW8H-D6SECVZR-9PPBZZ4B
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 925 | Ano 14
11 de novembro de 2021

Página 14

Certificação Digital: 65LQQ8CW-M6MIEW8H-D6SECVZR-9PPBZZ4B
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 925 | Ano 14
11 de novembro de 2021

Página 15

Certificação Digital: 65LQQ8CW-M6MIEW8H-D6SECVZR-9PPBZZ4B
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

Edição 925 | Ano 14
11 de novembro de 2021

Página 16

Certificação Digital: 65LQQ8CW-M6MIEW8H-D6SECVZR-9PPBZZ4B
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.6545.436/0001-60

Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.

Telefax: (77)3623.2145

ERRATA DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO, através do Setor de Licitação, comunica aos interessados que

na Publicação do TERMO DE ADJUDICAÇÃO, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1107/2021,

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 016/2021, no Diário Oficial do Município de 10 de novembro de

2021, edição 924, página 05.

Onde se lê: Secretaria Municipal de Saúde
Leia se: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Edição 925 | Ano 14
11 de novembro de 2021

Página 17

ERRATADO TERMODE ADJUDICAÇÃO

Certificação Digital: 65LQQ8CW-M6MIEW8H-D6SECVZR-9PPBZZ4B
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.6545.436/0001-60

Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.

Telefax: (77)3623.2145

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1107/2021

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 016/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de São Desidério - BA, usando de suas atribuições legais e de

conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei nº 10.520/02,

Decreto Federal 10.024/2019 e Lei 13.979/2020 resolve homologar o processo licitatório na

modalidade. Pregão ELETRÔNICO Nº PE 016/2021 referente à Contratação de empresa

especializada para aquisição de material de iluminação, decoração de natal e manutenção,

instalação e desmontagem de enfeites, em São Desidério-BA. MODALIDADE: Pregão

ELETRÔNICO. OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de material

de iluminação, decoração de natal e manutenção, instalação e desmontagem de enfeites, em

São Desidério-BA, objetivando atender as demandas da Secretaria Municipal de Cultura,

Esporte e Lazer. LICITANTE VENCEDORA:  ELETRICA LUZ COMERCIAL DE

MATERIAIS ELETRICOS EIREL, inscrito no CNPJ nº 00.226.324/0001-42, ganhou todos os

itens perfazendo um total de R$ 346.746,00 (trezentos e quarenta e seis mil e setecentos e

quarenta e seis reais). VALOR TOTAL: R$ 346.746,00 (trezentos e quarenta e seis mil e

setecentos e quarenta e seis reais). São Desidério/BA, 11 de novembro de 2021. HOMOLOGO

- PUBLIQUE-SE. José Carlos de Carvalho/Prefeito Municipal.

Edição 925 | Ano 14
11 de novembro de 2021

Página 18

Certificação Digital: 65LQQ8CW-M6MIEW8H-D6SECVZR-9PPBZZ4B
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:

licitacao@saodesiderio.ba.gov.br.

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 080/2021. PROCESSO
Nº 1077/2021. CONTRATO Nº 313/2021.

DO OBJETO

 O presente objeto tem como objetivo a Contratação de empresa especializada para

prestação de serviços de Extensão de Rede elétrica, sendo 110 metros de rede baixa

tensão Trifásica 380/220v, na Travessa João Severiano Neto, centro, em São Desiderio

– BA. e Extensão de Rede elétrica de 240 metros de em baixa tensão bifásica 440/220v,

no Povoado de Batalha, neste município.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA

DA CONTRATADA: MEGA WATTS CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA, inscrita no

CNPJ sob nº 08.609.087/0001-00.

DO VALOR: R$: 31.500,46 (trinta e um mil, quinhentos reais e quarenta e seis
centavos).

DA BASE LEGAL:  Art. 24, Inciso  II da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA:  Até 31 de dezembro de 2021.

São Desidério, 11 de novembro de 2021

Edição 925 | Ano 14
11 de novembro de 2021

Página 19

EXTRATODE CONTRATODADISPENSADE LICITAÇÃONº 080/2021. PROCESSONº 1077/2021.
CONTRATONº 313/2021

Certificação Digital: 65LQQ8CW-M6MIEW8H-D6SECVZR-9PPBZZ4B
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
licitacao@saodesiderio.ba.gov.br.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1077/2021

DO OBJETO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Extensão de Rede
elétrica, sendo 110 metros de rede baixa tensão Trifásica 380/220v, na Travessa João
Severiano Neto, centro, em São Desiderio – BA. e Extensão de Rede elétrica de 240 metros
de em baixa tensão bifásica 440/220v, no Povoado de Batalha, neste município.

DA JUSTIFICATIVA

A solicitação da Secretária Municipal de Infraestrutura, Transportes e Serviços Públicos,
justifica-se pois existem ainda algumas comunidades rurais que não contam com redes de BT
(Baixa Tensão) para atender as demandas da população com iluminação publica e energia
elétrica. Há ainda, ruas e logradouros da sede que possuem um déficit de postes e braços de
iluminação, assim como redes de energia elétrica com os devidos equipamentos de iluminação
pública, com este contrato a Prefeitura Municipal pretender dar vazão a esta demanda
reprimida e levar a iluminação pública em todas as regiões do município.

DA EMPRESA: MEGA WATTS CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA, inscrita no
CNPJ sob nº 08.609.087/0001-00

DO VALOR: R$ 31.500,46 (trinta e um mil, quinhentos reais e quarenta e seis centavos)

DA BASE LEGAL Art. 24, Inciso I da Lei 8.666/93.

DA AUTORIZAÇÃO

Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

São Desidério, 11  de novembro de 2021.

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO/PREFEITO MUNICIPAL.

Edição 925 | Ano 14
11 de novembro de 2021

Página 20

EXTRATODE RATIFICAÇÃODE DISPENSADE LICITAÇÃONº 080/2021. PROCESSOADMINISTRATIVO
Nº 1077/2021

Certificação Digital: 65LQQ8CW-M6MIEW8H-D6SECVZR-9PPBZZ4B
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

	ATA
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2021
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 014/2021

	ERRATA
	ERRATA DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/2021. PROCESSO Nº 1077/2021. CONTRATO Nº 313/2021
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1077/2021

		2021-11-11T16:30:24-0300